
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE N. 3 DEL 29 MARZO 2022 

 
 

RELAZIONE SULL’ATTIVITA’ SVOLTA DAL CO.RE.COM. MARCHE NELL’ANNO 2021. 
 

(estratto del processo verbale della seduta del 29 marzo 2022 n. 9) 

 
  Presenti Assenti 

Cinzia Grucci Presidente X  

Maurizio Blasi Vice Presidente X  

Massimo Iacopini Componente X  

 
 

L'anno duemilaventidue il giorno 29 del mese di marzo, alle ore 10.30, si sono riuniti i 
componenti del Comitato regionale per le comunicazioni delle Marche, convocati con nota del 
25 marzo 2022 (agli atti protocollo n. 85 di pari data). 
Presiede il Presidente Cinzia Grucci. 
Assistono il dirigente del Servizio “Supporto agli Organismi regionali di garanzia”, Maria Rosa 
Zampa ed il Segretario del Corecom Marche, Simone Pigliapoco. 
E’, altresì, presente l’addetta alla segreteria Maria Cristina Saltari, la quale coadiuva nella 
verbalizzazione. 
Il Presidente constatato che a norma dell'articolo 6, comma 3, del Regolamento interno il 
Comitato è stato regolarmente convocato, che ai sensi dell'articolo 6, comma 6, del medesimo 
Regolamento è in numero legale e la seduta è quindi valida, apre i lavori. 
 

OMISSIS 
 

Il Presidente passa, quindi, alla trattazione del quarto punto iscritto all'ordine del giorno 
che reca: “Relazione sull’attività svolta dal Co.re.com. Marche nell’anno 2021”. 

 
OMISSIS 

 
Conclusa la discussione, il Presidente pone in votazione la seguente proposta di 
deliberazione: 



 

 
 
 
 

IL CO.RE.COM. MARCHE 

 
 

Nella seduta del 29 marzo 2022; 
 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione; 
 

RITENUTO per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento 
istruttorio, che qui si intende interamente richiamato e condiviso in ogni sua parte, di 
deliberare in merito; 

 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n, 249 (Istituzione dell’Autorità per le garanzie 
nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo); 

 
VISTA la legge regionale 27 marzo 2001, n. 8 (Istituzione del Comitato 

Regionale per le Comunicazioni); 
 

VISTO l’Accordo Quadro tra l’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni, la 
Conferenza dei Presidenti delle Regioni e delle Province autonome e la Conferenza 
dei Presidenti dell'Assemblea dei Consigli regionali e delle Province autonome, 
sottoscritto il 21 novembre 2017; 

 
VISTA la Convenzione per l'esercizio delle funzioni delegate in tema di 

comunicazioni tra l'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni e il Comitato Regionale 
per le Comunicazioni delle Marche, sottoscritta il 19 dicembre 2017; 

 
VISTA la delibera dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni n. 

374/21/CONS del 18 novembre 2021 (Proroga dell’Accordo Quadro tra l’Autorità per 
le garanzie nelle comunicazioni, la Conferenza delle Regioni e delle Province 
autonome e la Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e 
delle Province Autonome, concernente l’esercizio delle funzioni delegate ai Comitati 
regionali delle comunicazioni e delle relative Convenzioni); 

 

VISTA la deliberazione del Comitato regionale per le comunicazioni delle 
Marche n. 44 del 7 dicembre 2021 (Proroga della Convenzione tra l’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e il Co.re.com. Marche concernente il conferimento e 
l’esercizio della delega di funzioni ai Comitati regionali per le comunicazioni fino al 31 
dicembre 2022); 

 
VISTO il Programma di attività del Co.re.com. Marche per il 2021, approvato dal 

medesimo Organismo con deliberazione n. 8 del 30 settembre 2020; 
 

VISTI, in particolare, il comma 1 dell’articolo 12 della legge regionale 8/2001, 
l’articolo 1 e il comma 1 dell’articolo 4 della legge regionale 15 dicembre 2016, n. 30 
(Organizzazione e funzionamento degli Organismi regionali di garanzia);



 

 

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità 
tecnica del dirigente del Servizio “Supporto agli Organismi regionali di garanzia”, 
previsto dal comma 1 dell’articolo 3 della legge regionale 30/2016; 

 
D E L I B E R A 

 

1. di approvare la “Relazione sull’attività svolta dal Comitato regionale per le 
comunicazioni delle Marche nell’anno 2021” che, allegata alla presente deliberazione 
sotto la lettera “A”, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
2. di demandare ai competenti uffici del Servizio “Supporto agli Organismi regionali di 
garanzia” di porre in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente 
provvedimento nonché ogni adempimento conseguente. 

 
Avvenuta la votazione, il Presidente ne proclama l'esito: "Il Co.re.com. Marche 
approva all'unanimità". 

 
 
 
 

Il Presidente 

del Co.re.com. Marche  

Cinzia Grucci 

(firma autografa omessa ai 
sensi dell'art. 3 del D.lgs. n. 

39/1993) 

Il dirigente 

del Servizio “Supporto agli Organismi 
regionali di garanzia” 

 Maria Rosa Zampa 
 

(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 del 
D.lgs. n. 39/1993) 



 

 
 
 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

 
Normativa e principali atti di riferimento 

 

 legge 31 luglio 1997, n. 249 (Istituzione dell’Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e radiotelevisivo); 

 legge regionale 27 marzo 2001, n. 8 (Istituzione del Comitato Regionale per le 
Comunicazioni). Articolo 12; 

 l’Accordo quadro tra l’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni, la 
Conferenza dei Presidenti delle Regioni e delle Province autonome e la 
Conferenza dei Presidenti dell'Assemblea dei Consigli regionali e delle Province 
autonome, sottoscritto il 21 novembre 2017; 

 Convenzione per l'esercizio delle funzioni delegate in tema di comunicazioni tra 
l'Autorità per le garanzie nelle comunicazioni e il Comitato Regionale per le 
Comunicazioni delle Marche, sottoscritta il 19 dicembre 2017; 

 delibera dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni n. 374/21/CONS del 
18 novembre 2021 (Proroga dell’Accordo Quadro tra l’Autorità per le garanzie 
nelle comunicazioni, la Conferenza delle Regioni e delle Province autonome e 
la Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e delle 
Province Autonome, concernente l’esercizio delle funzioni delegate ai Comitati 
regionali delle comunicazioni e delle relative Convenzioni); 

 deliberazione del Comitato regionale per le comunicazioni delle Marche n. 44 
del 7 dicembre 2021 (Proroga della Convenzione tra l’Autorità per le garanzie 
nelle comunicazioni e il Co.re.com. Marche concernente il conferimento e 
l’esercizio della delega di funzioni ai Comitati regionali per le comunicazioni fino 
al 31 dicembre 2022); 

 legge regionale 15 dicembre 2016, n. 30 (Organizzazione e funzionamento 
degli Organismi regionali di garanzia). Articolo 1, 3 e 4, comma 1; 

 deliberazione amministrativa dell'Assemblea legislativa n. 27 del 29 dicembre 
2021 (Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 dell'Assemblea legislativa 
regionale. Programma annuale e triennale di attività e di gestione 2022/2024 
dell'Assemblea legislativa regionale); 

 legge regionale 31 dicembre 2021, n. 39 (Bilancio di previsione 2022-2024); 

 deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 166/54 del 12 gennaio 2022 (Bilancio 
finanziario gestionale 2022/2024 dell'Assemblea legislativa regionale); 

 deliberazione del Comitato regionale per le comunicazioni delle Marche n. 8 del 
30 settembre 2020 (Programma di attività del Co.re.com. Marche per il 2021). 

 

 

 

Motivazione 
 



 

La legge regionale 27 marzo 2001, n. 8 (Istituzione, organizzazione e funzionamento del 
Comitato regionale per le Comunicazioni – Co.re.com.), stabilisce fra l’altro che entro il 31 marzo 
di ogni anno il Co.re.com. presenta alla Giunta e trasmette contestualmente al Consiglio 
regionale e all’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni, una relazione sull’attività svolta 
nell’anno precedente (articolo 12, comma 2). Parimenti la legge regionale 15 dicembre 2016, n. 
30 (Organizzazione e funzionamento degli Organismi regionali di garanzia), che detta norme 
relative alla gestione amministrativa e contabile degli Organismi di garanzia, prevede che 
ciascun Organismo presenta all’Ufficio di Presidenza dell’Assemblea legislativa regionale entro 
il 31 marzo di ogni anno, una relazione sull’attività svolta nel corso dell’anno precedente (articolo 
4, comma 1, lettera b). 
In relazione alle norme sopra specificate, nei termini ivi stabiliti, l’ufficio ha elaborato la prescritta 
relazione sull’attività svolta dal Comitato regionale per le comunicazioni (di seguito Co.re.com.) 
nel corso dell’anno 2021, completa dell’indicazione della gestione della propria dotazione 
finanziaria, con la quale non si vuole adempiere soltanto all’obbligo formale, previsto dalle 
disposizioni su richiamate, ma dare conto del servizio svolto dal Co.re.com. a vantaggio della 
collettività marchigiana.  
Al riguardo si precisa che la relazione riporta per ogni singolo settore di attività una breve sintesi 
di quanto realizzato nell’anno di interesse ed i conseguenti risultati raggiunti.  
In particolare, la relazione consta di: 

-  una parte introduttiva nella quale si danno informazioni sulla composizione, sulle sedute 
e sulle deliberazioni del Comitato nonché sulla struttura organizzativa di supporto con le 
risorse umane ad essa assegnate nell’anno di interesse suddivise in base allo specifico 
profilo professionale di appartenenza; 

- una parte finale in cui si riporta il quadro delle risorse finanziarie assegnate al Co.re.com. 
nell’anno 2021 ed il relativo rendiconto delle spese sostenute suddivise per le diverse 
tipologie: risorse assegnate per le funzioni proprie e risorse assegnate per le funzioni 
delegate; 

- tre capitoli centrali distinti, al fine di dare evidenza delle differenti tipologie di funzioni 
svolte dal Co.re.com.; 

1. uno che afferisce alle attività svolte con riferimento alle funzioni proprie, che trovano 
fondamento sia nella legislazione nazionale sia in quella regionale. Le norme nazionali 
riguardano principalmente funzioni di vigilanza e controllo a garanzia della parità di 
accesso ai mezzi di informazione radiotelevisiva locale; di vigilanza sulla comunicazione 
istituzionale nel periodo elettorale e referendario; relative all’accesso radiofonico e 
televisivo alle trasmissioni regionali della concessionaria del servizio radiotelevisivo 
pubblico da parte di soggetti collettivi organizzati. Le norme regionali, invece assegnano 
essenzialmente funzioni consultive e propositive, poi specificatamente dettagliate nel 
disposto di cui all’articolo 10 della legge regionale 8/2001; 

2. un altro concernente le attività svolte con riferimento alle funzioni delegate, che oggi 
rappresentano per il Co.re.com. la parte preminente del proprio lavoro. Oggi, infatti, il 
Co.re.com. esercita le funzioni concernenti il tentativo obbligatorio di conciliazione nelle 
controversie tra ente gestore del servizio di comunicazioni elettroniche e utenti; la 
definizione delle controversie tra operatori di comunicazioni elettroniche ed utenti; la 
vigilanza in materia di tutela dei minori, con riferimento al settore radiotelevisivo locale; 
la vigilanza sulla diffusione dei sondaggi sui mezzi di comunicazione di massa diffusi in 
ambito locale; la vigilanza sul rispetto degli obblighi di programmazione e delle 
disposizioni in materia di esercizio dell’attività radiotelevisiva locale, inclusa la tutela del 
pluralismo, mediante il monitoraggio delle trasmissioni dell’emittenza locale; la gestione 
delle posizioni degli operatori nell’ambito del Registro degli Operatori di Comunicazione; 

3. un ultimo che illustra le attività trasversali. 
La diffusione della relazione tramite pubblicazione nel sito web istituzionale consente, inoltre, di 



 

garantire la dovuta trasparenza sull’operare dell’Organismo di garanzia verso i cittadini, le 
organizzazioni sociali, le imprese e le altre pubbliche amministrazioni oltre che di favorire lo 
scambio di comunicazioni e diffondere best practices. 
Nella seduta del 29 marzo 2022 il Comitato, all’unanimità, ha approvato, con determinazione a 
verbale n. 9/5/21, la relazione così come predisposta dagli uffici dando mandato al Servizio 
“Supporto agli Organismi regionali di garanzia” di redigere immediatamente la relativa 
deliberazione. 
 

Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel documento istruttorio, è stata 
predisposta la presente deliberazione. 

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 
norme sul procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente 
della Repubblica 16 aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del decreto del 
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in 
relazione al presente provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di 
conflitto di interessi. 

 
Il responsabile del procedimento  

Simone Pigliapoco 
 
(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 

del D.lgs. n. 39/1993)



 

 
 

 

PARERE DEL DIRIGENTE 
DEL SERVIZIO “SUPPORTO AGLI ORGANISMI REGIONALI DI GARANZIA” 

 
 

La sottoscritta esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità 
tecnica in merito alla presente deliberazione. Visti, inoltre, gli articoli 6 bis della legge 
7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo) nonché gli 
articolo 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62 
(Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 maggio 2001, n.165) il sottoscritto dichiara, ai 
sensi dell'articolo 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, 
n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa), che in relazione al presente provvedimento non si 
trova in situazione anche potenziale di conflitto di interessi. 

 
 

Il dirigente 
 Maria Rosa Zampa 

         
                 (firma autografa omessa ai sensi 

dell'art. 3 del D.lgs. n. 39/1993) 
 
 
 

 

 

 

La presente deliberazione si compone di n. 7 pagine. 

 
 

       Il Segretario 
                 del Co.re.com. Marche  
                Simone Pigliapoco 

              (firma autografa omessa ai sensi  
dell'art. 3 del D.lgs. n. 39/1993) 


